[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

ATA DA 120ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 25/10/2022.
Aos VINTE E CINCO dias do mês de OUTUBRO de DOIS MIL E VINTE E DOIS, às NOVE HORAS, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, por meio de videoconferência. Sob a presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e assessorado pela Gerente Geral JÉSSICA HALL. 1. Abertura e verificação do quórum: O Presidente abriu os trabalhos, fez a verificação do quórum Constando a presença dos seguintes Conselheiros: LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA, CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES, ELANE LIMA DE SOUZA, BIANCA NAYNE COELHO ALCANTARA e ISRAEL MAIA DAMASCENO e o conselheiro federal FABRÍCIO LOPES SANTOS. Apresentaram justificativas de ausência os seguintes conselheiros ULLI GUERREIRO DE TOLEDO, PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO e CLAUDIA ELISABETH NERLING. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e aprovação da ata anterior: referente à 119º reunião Plenária. 4. Leitura e apresentação de pauta. 5. Apresentação das Comunicações. 5.1 externas: Não houve. 5.2 Da presidência: 1 – foi dado ciência aos membros presentes quanto todo o andamento do concurso de ATHIS 2022, o fechamento desse evento será realizado na data provável de 15 de dezembro, e na oportunidade será celebrado o dia do Arquiteto e Urbanista, em local ainda a ser definido. 2 - FORUM E PLENÁRIA AMPLIADA NO AMAZONAS 09, 10 e 11/02/2023 – foi informado quanto ao calendário nacional do fórum a ser sediado na cidade de Manaus, contou com a participação ainda do conselheiro federal que explanou informações confirmadoras e preliminares desses eventos. 3 – Processo Seletivo Simplificado 2022/2023 – nível médio, decorrente da suspensão de contrato de um dos analistas de fiscalização, será realizado processo seletivo emergencial para vaga de Auxiliar de fiscalização, essa a ser incluída ao atual organograma do CAUAM, reforçando ainda que tal contratação será de até 01 (um) ano, prorrogável por igual período mediante necessidade e conveniência do CAUAM até que seja realizado um novo concurso público do conselho, buscando a garantia da celeridade e o não impacto nas atividades de fiscalização, com início imediato previsto para janeiro de 2023. Havendo assim, a necessidade de criação de uma comissão organizadora para tal processo, composta pelo corpo técnico, mediante portaria normativa, a seguir: Jéssica Hall – Gerente Geral (coordenadora), Gabriela Marques – Gerente Técnica (coordenadora adjunta) e Ednara Soares – Assessora Jurídica (membro). Por fim, as duas proposituras: Alteração do organograma e composição de comissão organizadora, foram aprovadas com 05 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção. 5.3 Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: Não houve participação. 6.1 – COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS (COAPF): Com a palavra a Gerente Geral, informou sobre o plano de ação 2023 bem como sobre a necessidade das programações de comissões, conforme e-mail encaminhado aos conselheiros. 6.2 – COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA (CED): Não houve relato. 6.3 – COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEFEP): Não houve relato 6.4 - COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA PROFISSIONAL E POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – (CEPUA):Não houve relato. 7. Do Conselheiro Federal: relatou sobre sua agenda junto ao CAU/BR8. Assuntos de interesse geral: - Informativos internos / Gerência Geral: 1 - PLANO DE AÇÃO 2023 – reforçou que posteriormente será encaminhado aos conselheiros para análise e deliberação final. 2 – Ainda, conforme recomendações do CAU/BR, através do Ofício Circular nº 003/2022 – CAU/BR, em conformidade com o Decreto n° 10.148/2019 e Portaria nº 398/2019, Institui a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do CAU/AM (CPAD-CAU/AM), composta pelos seguintes colaboradores: Ednara Soares, Wendel Patrocínio e Gabriela Marques. Aprovada com 05 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção. Por fim a presidência registrou a data da próxima reunião Plenária que ocorrerá em 29/11/2022, encerrado assim, a reunião às DEZ horas e vinte minutos. Para constar foi lavrada a presente ata que depois de aprovada será assinada por mim, JÉSSICA HALL FERREIRA e pela presidência.

JÉSSICA HALL FERREIRA

Gerente Geral CAU/AM

Arq. e Urb. JEAN FARIA DOS SANTOS

Presidente CAU/AM

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br